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Medlem af Inatsisartut Ruth Heilmann, Siumut 

 

§ 37 svar vedrørende Najugaqarfik Elisibannguaq 

 

Kære medlem af Inatsisartut Ruth Heilmann, Siumut. 

 

Tak for dine spørgsmål vedrørende Najugaqarfik Elisibannguaq. Jeg er glad for, at du 

har spurgt ind til relevante problematikker vedrørende Najugaqarfik Elisibannguaq. Jeg 

skal samtidig oplyse, at nybygning af Najugaqarfik Elisibannguaq er inkluderet i anlægs-

sektor planredegørelsen, som min højeste prioritet.  

 

Spørgsmål 1.  

Bofælleskabet for dem fra Danmark hjemtagne handicappede ”Najugaqarfik 

Elisebannguaq”, som ligger i Maniitsoq er efterhånden en aldrende bygning, idet 

den har været i brug i 43 år og nu er uegnet for ældre og gangbesværede klienter.  

Dette bofælleskab var ment som en midlertidig løsning. De daglige forhold som 

de nuværende beboere og medarbejdere fungerer under, er nu nået uacceptable 

højder. Det er på høje tid, at de flytter ind til nye omgivelser. Jeg spørger hermed, 

hvornår Naalakkersuisut agter at opføre nye bygninger til Najugaqarfik Elisiban-

nguaq? 

 

Svar: Najugaqarfik Elisibannguaq er en selvstyreejet døgninstitution målrettet voksne og 

ældre udviklingshæmmede. Tilsammen er der plads til 21 beboere – heraf 12 i hoved-

bygningen Najugaqarfik Elisibannguaq. Desuden er der efterfølgende købt og bygget to 

underafdelinger – Sikkerneq (bygget i 1972 – købt i 1998) og Ukaliusaq (Bygget i 2010) 

med plads til henholdsvis 5 og 4 beboere. Najugaqarfik Elisibannguaq blev bygget i 

1971 og har i perioden 1971 til 1991 rummet skiftende målgrupper.  

 

I august 1991 blev det politisk besluttet, at hjemtage flere voksne udviklingshæmmede 

fra Vestsjællands Amt, hovedsageligt fra Andersvænge. Ligeledes blev det besluttet at 

beboerne på Najugaqarfik Elisibannguaq skulle få mulighed for at bo på institutionen - 

lige så længe beboerne måtte have behov for det. 

  

Desuden er Najugaqarfik Elisibannguaq den første specialdøgninstitution i Grønland, 

der har kunnet hjemtage anbragte fra Danmark. Beboerne er efterhånden blevet en del 

ældre og heraf mere plejekrævende. Aldersfordelingen på Najugaqarfik Elisibannguaq 

lå pr. 1. april 2014 i intervallet fra 32- til 68 år.  

 

Desværre er hovedbygningen og underafdelingerne gradvist blevet så utidssvarende og 

så dårligt vedligeholdt, at det ikke længere kan svare sig at istandsætte dem. Værelser-

ne er tillige små, der er mange trapper – hvorfor det ikke kan lade sig gøre at gøre brug 

af nødvendige hjælpemidler – dette til stor ulempe for både beboere og personale.  
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Af samme årsag, har IIAN besluttet - kun at iværksætte nødvendige vedligeholdelser.   

 

Derfor er det ligeledes presserende at styrke indsatsen yderligere – herunder at få byg-

get nogle nye fysiske rammer, der kan tilgodese beboerne i Najugaqarfik Elisibannguaq 

aktuelle behov – herunder at lette underafdelingerne Sikkerneq og Ukaliusaq (plejekræ-

vende beboere).  

 

Som politisk ansvarlig Naalakkersuisoq for Familie og Justitsområdet, har jeg det højest 

prioriterede ønske om, at der hurtigst muligt bliver bygget nye tidssvarende bygninger, 

der samtidig er beregnet til formålet.   

 

Spørgsmål 2. 

Jeg mener, at Naalakkersuisut må sætte opførelse af denne nye bygning som før-

ste prioritet og afsætte midler. Jeg vil i den forbindelse spørge Naalakkersusisut, 

om de har de samme tanker som jeg gør, og såfremt de har det, om de kan plan-

lægge således at opstart af byggeri kan ske i 2015? 

 

Svar: Departement for Familie og Justitsvæsen (IIAN) henviser til svar på spørgsmål 1.  

 

Spørgsmål 3. 

Ligeledes er de yngre handicappedes bofælleskab ”Sikkerneq” også en ældre 

bygning, som man er flyttet ind i, denne er også ved at være bedaget som også 

må planlægges omkring, hvorfor jeg spørger Naalakkersuisut om, hvilket planer 

de har vedrørende de bygningsmæssige forhold? 

 

Svar: IIAN henviser til svar på spørgsmål 1.   

 

Spørgsmål 4.  

Ukaliusaq er til gengæld ny, der dog kun har plads til 4. Der er ønsker om at man 

også skal have plads til flere, som vil få behov for sådanne omgivelser, hvorfor 

jeg spørger om, om man har planer om en nybygning i den forbindelse? 

 

Svar: IIAN vurderer at det på tiden er unødvendigt at udvide kapaciteten med flere plad-

ser, da behovet ifølge Den Centrale Venteliste ikke er eksisterende.  

 

Spørgsmål 5.  

Da man i Maniitsoq har årelange erfaringer med at passe handicappede og stærkt 

handicappede personer og har stabile medarbejdere i disse institutioner, som 

man bør værne om, vil jeg gerne have oplyst, hvilke overvejelser Naalakkersuisut 

har om disse forhold? 

 

Svar: Handicapområdet spænder over mange forskellige målgrupper og behov. For 

nogle målgrupper er det sådan, at handicappet opstår i løbet af livet, f.eks. ved sygdom 

eller ulykke. For andre målgrupper – eksempelvis de udviklingshæmmede og senmodne 

er det i overvejende grad et medfødt handicap.   
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Derudover skal der fremadrettet udvikles tilbud således, at behovet for at placere handi-

cappede med særlige behov i Danmark reduceres - samtidig med, at der etableres til-

svarende specialiserede tilbud i Grønland.      

 

Derfor skal tilbuddene til de handicappede i dag styrkes – og udgøre en bred vifte. Som 

led heri skal der løbende arbejdes på at udvikle og kvalificere viften af allerede eksiste-

rende tilbud til specialdøgninstitutioner i Grønland.  

 

 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Martha Lund Olsen 


